actiones, dimisitque, donavit ac libere resignavit antedictus magister Martinus antedictis dominis consulibus redditus triginta marcarum monete Lubicensis, ipsi magistro Martino seu illi vel illis, cui aut quibus predictus magister Martinus dictos triginta marcarum redditus dare, assignare, dimittere seu resignare voluerit, per honorabiles viros consules civitatis Kyl, Bremensis diocesis, in duobus anni temporibus singulis annis ad solvendum debitos, ab iisdem consulibus civitatis Kyl aut eorum successoribus singulis annis perpetuis temporibus in festivitibus pasche et beati Michahelis a[r]changeli exigendos, petendos, recipiendos et sublevandos ac per ipsos consules Lubicenses predictos tene[n]dos, habendos ac libere et pacifice possidendos et in eorum usus convertendos, prout ipse magister Martinus posset et deberet memoratus, si nondum eos, ut p[re]mittitur, dimisisset, sicut hec<sup>a</sup> in quadam littera, per dominum Hold de Allen, consulem supradictum, producta et sepedictorum consulum in Kyl sigillo maiori cum filis sericeis rubei et viridis coloris sigillata omnique vicio et suspicione carente, plenius continetur. Cuius littere tenor de verbo ad verbum fuit et est talis:

Universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis seu audituris proconsules, consules et commune opidi Kylensis, Bremensis diocesis, salutem in domino et rei geste agnoscere veritatem. Presencium testimonio lucide protestamur et constare cupimus universis, nos de unanimi consilio et assensu nostrorum omnium rite et rationabiliter vendidisse honorabili et multum solempnis litterature viro, domino et magistro Martino dicto de Golnowe, scolastico ecclesie Zwerinensis, pronunc notario dominorum consulum in Lubeke, triginta marcarum redditus Lubicensium denariorum dictos wichbelde pro quadringentis et octuaginta marcis eorundem denariorum, nobis per ipsum integre et plene iam traditis, numeratis et persolutis ac in necessarios usus predicti opidi nostri iam expositis et conversis.

Quos quidem redditus dimidios in festo pasche a data presencium proxime venturo et reliquos dimidios in festo beati Michahelis exinc proxime sequenti dicto domino Martino, aut ubi post mortem suam eos deputaverit, legaverit aut assignaverit, aut eorum certo procuratori vel nuncio ad huiusmodi tollendos deputato intra civitatem Lubek nos et nostri successores, quicumque pro tempore fuerint, expedite singulis annis sub nostris laboribus, eventibus et expensis persolvemus, non obstantibus gwerris, excommunicationum sentenciis, irregularitatibus, infamiis, inhibicionibus, mandatis ac aliorum factorum et iurium excepcionibus ac impedimentis et obstaculis cessantibus omnimode quibuscumque. Protestamur eciam, si eosdem redditus in aliquo predictorum terminorum tempore distulerimus seu neglexerimus expedite solvere, extunc omne dampnum, labores et expensas, que racione huiusmodi dilacionis facta fuerint, sibi recompensare et refundere tenebimur, contradictione qualibet procul mota.

Est tamen nobis per ipsum talis auctoritas reservata, quod denunciacione debita premissa, semper ad dimidium annum predicendo, quando voluerimus,

dictos redditus triginta marcarum possumus reemere pro predictis quadringentis et octuaginta marcis denariorum monete prenominate, eosdem in Lubeke expedite persolvendo sibi, aut ubi assig[na]verit redditus antedictos. Quibus quidem sic reemptis nulli prorsus extunc ad solucionem reddituum tenebimur eorundem. Ad hec omnia et singula premissa nos consules concorditer testes sumus.

Quare in testimonium evidens premissorum sigillo nostro maiori fecimus ex certa nostra sciencia, iussu et voluntate communiri presens scriptum. Datum Kyl anno domini millesimo CCC<sup>mo</sup> sexagesimo secundo in festo Michahelis archangeli gloriosi.

Sigilli eciam appendentis figura fuit circularis, in cuius medio navis sculpta fuerat, in qua ymago naute sub velo sedit, tenens gubernaculum et regens navem, ut apparuit, et huius circumferencia fuit „Sigillum civium Kylensium“.

In omnium igitur et singulorum suprascriptorum evidenciam plenioram nos Bertrammus, episcopus Lubicensis supradictus, has presentes nostras litteras per Hinricum dictum Zoltwedel, clericum et notarium publicum infrascriptum, scribi et publicari mandavimus nostrique maioris sigilli inpensione [sic!] fecimus roborari. Datum et actum Lubek in aula nostra episcopali anno a nativitate domini millesimo CCC<sup>mo</sup> sexagesimo tercio, indictione prima, mensis Septembris die decima nona, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Urbani, divina providencia pape quinti, anno primo presentibus discretis viris dominis Bertrammo, rectore ecclesie in Kalabre, Camynensis diocesis, et Conrado dicto de Rûden, perpetuo vicario ecclesie nostre Lubicensis, presbiteris, testibus ad premissa omnia et singula vocatis specialiter et rogatis.

*Notarzeichen.* Et ego Hinricus dictus Zoltwedel, clericus Lubicensis, publicus imperiali auctoritate notarius, suprascriptarum graciaram reddicioni, reddituum dimissioni sive resignacioni, littere productioni necnon omnibus et singulis suprascriptis, dum eo modo, ut premittitur, coram reverendo in Christo patre et domino, domino Bertrammo, episcopo Lubicensi memorato, fierent et agerentur, una cum suprascriptis testibus presens personaliter fui, eaque omnia sic fieri vidi et audivi et hanc presentem formam publicam ad eiusdem reverendi patris mandatum et preceptum inde feci, quam meis nomine et signo solitis et consuetis signavi in testimonium omnium premissorum requisitus.

a) lies *hoc*

*AHL, Episcopalia Nr. 146. Notariatsinstrument, Pergament. Siegel anhängend.*

*Verzeichnet: SHRU 4, Nr. 1052.*

*Gedruckt: UBStL 3, Nr. 477.*

*Text nach UBStL.*

## 1364

*Der Kieler Rat verkauft dem Lübecker Bürger Kurt Westphalen für 160 Mark eine jährliche Rente in Höhe von zehn Mark.*

*Verloren. Erwähnt in einem Gerichtsurteil vom 6. März 1550 (Nr. 932).*

**1364 Januar 9, Bremervörde**

161

*Albert (II.), Erzbischof von Bremen, bestätigt eine dem in Not geratenen Kloster Neumünster bzw. Bordesholm von Graf Adolf (VII.) von Holstein gegebene Erlaubnis zur Verlegung des Klosters nach Kiel und gebietet den Kielern bei Strafe der Exkommunikation, die Verlegung nicht zu behindern.*

Albertus, dei et apostolice sedis gratia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus, universis prelatibus ac rectoribus ecclesiarum et vicariis perpetuis nostre Bremensis dyocesis et specialiter discretis viris dominis Nicolao Wigendorpe, Thiderico Stralendorpe et Petro Buk, vicariis parrochialis ecclesie Sancti Nicolai in Kyl, eiusdem nostre Bremensis dyocesis, omnibusque aliis et singulis, qui sua crediderint interesse, salutem in domino et mandatis nostris infrascriptis firmiter obedire. Sane noveritis, quod, cum heu, quod dolentes referimus, evidens et notorium existat, quod monasterium in Nyenmunster alias in Bardesholm, nostre Bremensis dyocesis, in dominio et comitatu nobilis viri et domini domini Adolphi, comitis Holtzacie, situatum, in suis bonis et redditibus ex multiplicibus notoriis causis sit [penitus] desolatum et [gravibus oneribus multorum debitorum] depressum in tantum, quod fratres predicti monasterii non habent, unde possint [in victu] et vestitu et aliis necessariis commode sustentari et deo ibidem in spiritu humilitatis devote servire, [ymo] oportet, [eos propter] eorum notoriam paupertatem dictum suum monasterium relinquere et divinum suum officium dimittere et pro victu et vestitu [in seculo] de[servire], [nisi aliud remedium velocius] apponatur.

Verum quia predictus nobilis vir et dominus dominus Adolfus, comes Holtzacie, premissa considerans et interno [affectu] more suorum nobilium progenitorum preposito et fratribus dicti monasterii pie compatiens, cupiens eosdem ex premissis tribulationibus et angustiis eripere et ab ulterioribus desolationibus suorum bonorum preservare ac eorum paupertati et inopie subvenire et quieti ac commoditati eorum intendere, ut prefati domini prepositus et fratres in loco tuto et securo valeant eo liberius et ferventius deo in divinis officiis, nocturnis pariter et diurnis, devotius et studiosius famulari, gratiose et pie preposito et fratribus sepedicti monasterii annuerit et concesserit, quod ipsi possint se propter premissa ad et in opidum Kyl transponere et ibidem deo et benedictissime matri sue beate Marie virgini et omnibus sanctis eius sub pace et tranquillitate in divinis officiis deservire et pro animabus benefactorum suorum tam vivorum quam mortuorum et presertim predicti comitis et suorum progenitorum iugiter exorare clementiam salvatoris.

Nos vero sepedicti domini comitis gratiam, licentiam et concessionem gratas et ratas habentes eas auctoritate ordinaria propter notoriam et evidentem necessitatem, que ad hoc prepositum et fratres predictos arcet et compellit, approbamus et confirmamus, mandantes vobis omnibus et singulis predictis et vestrum cuilibet in virtute sancte obedientie et sub pena excommunicationis, quam in vos et vestrum quemlibet trium dierum canonica monitione premissa ferimus in hiis scriptis, si non feceritis, quod mandatur, districte precipiendo, quatenus accedatis, quo propter fuerit accedendum, ubi, quando et quotiens per prepositum et fratres predictos ad hoc requisiti fueritis ac

necesse et expediens fuerit, et nichilominus publice in predicta parrochiali ecclesia Sancti Nicolai in Kyl et aliis cappellis ac locis piis predicti opidi de ambone singulis diebus dominicis et festivis et quando maior affuerit populi multitudo premissa omnia et singula intimetis et notificetis ac moneatis et requiratis universos et singulos proconsules, consules et cives ac omnes Cristi fideles sepedicti opidi, ut dominos prepositum et fratres predictos benigno favore prosequantur ac reverenter et decenter recipiant et karitative pertractent et quod eosdem prepositum et fratres in translatione sua, habitatione et edificatione faciendis in predicto opido Kyl non inpediant, sed quod ab omni inpedimento et obstaculo eorundem penitus desistant, infra tres dies a notificatione et requisitione presentium eis facta continue numerandos, quorum primum pro primo, secundum pro secundo et reliquum pro tertio ac peremptorio termino ac monitione canonica eis et eorum cuilibet assignamus.

Alioquin, si ipsi seu ipsorum aliquis contrarium fecerit aut prepositum et fratres predictos et eorum familiares ac servitores, constructores, edificatores et cooperatores eorundem per se vel alium seu alios publice vel occulte, directe vel indirecte aut quovis qu[esito colore] in, pro et super premissis [seu aliquo prem]issorum inpediverint [aut inpedientibus eosdem dederint consilium, auxilium et] favorem quovis modo, extunc in ipsos et ipsorum quemlibet predicta monitione premissa in hiis scriptis excommunicationis sententiam proferimus et promulgamus protestantes expresse, quod contra ipsos et ipsorum quemlibet ac omnes alios et singulos predictis nostris monitionibus et mandatis in omnibus et per omnia plene, realiter et cum effectu non parentes ad alias graviores penas procedemus.

In signum excommunicationum vestrarum vos, qui requisiti fueritis, nobis in vestris litteris vestrisque sigillis sigillandis ac presenti nostro mandato affigendis et transfingendis rescribatis, quando, ubi et quibus presentibus predictos seu aliquem de predictis monueritis et quomodo et qualiter presens nostrum mandatum fueritis executi.